### **Podstawa i legitymizacja epistemologii religijnej (wyznaniowej). Rola profesjonalizacji — uczeni religijni oraz władza polityczna**

Zacznijmy od anegdoty pochodzącej ze słynnej *Kitab fi tahqiq ma li-l-Hind* Abu Rayhana Muhammada al-Biruniego (zm. 440/1048). Biruni przekazuje:

Któregoś dnia, przebywałem w obecności uznanego uczonego Abu Sahla al-Tiflisiego, który krytykował autora książki o mutazylizmie za niesprawiedliwe przedstawienie tego nurtu. Między innymi zniekształcił on stwierdzenie, będące częścią ich doktryny: „Bóg jest wszechwiedzący *w sobie (bizatihî)*”, oddając je za pomocą formuły „Bóg nie ma żadnej wiedzy”.

Niezależnie od tego, akceptowały one również źródła inne niż Koran, traktując je jako równie autorytatywne. Najwyraźniejsze stanowisko w tej kwestii zaprezentowane zostało przez Szafiego Dżalaluddina (Dżalal al-Dina) al-Sujutiego (zm. 911/1505), który w swoim dziele *Przestrzeżenie Sunny jest kluczem do raju* ogłasza, że ci, którzy nie uważają hadisów za dowód religijny, są bałwochwalcami (*muszrik*). Zasadność tego stanowiska oparł na schemacie pojęciowym zgodnym z tradycyjnym ujęciem autorytetu, w ramach którego Sunnie nadaje się identyczną moc prawną jak Koranowi, z którym przez analogię należy ją też uznać za równie świętą i niezmienną.

16, 28, 38, 105, 107. Opinia wyrażona przez al-Sujutiego pojawia się w dziełach również innych przedstawicieli nurtu *ahl hadis*, którzy bronią identycznego schematu argumentacyjnego. Uznany uczoney *muhaddis* (nauk o hadisach) oraz reprezentant szkoły szafi'ickiej Faqih Abu al-Qasim al-Lalaka'i (zm. 418/1027) twierdzi, że Sunna została objawiona/zesłana (*kana junzilu*) Prorokowi Muhammadowi za pośrednictwem anioła Gabriela (zob. A. al-Qasim Hibat Allah ibn al-Hasan al-Lalaka'i, *Szarh usul i'tiqad ahl al-sunna la'l-dżama'a min al-kitab la'l-sunna la-idźma' al-sahaba la'l-tabi'in min ba'dihim*, A. Sa'd Hamdan (ed.), Mekka 1402 (1981), t. 1, s. 83. Identyczne stanowisko przekazuje również Hussain b. Masud al-Baghali (zm. 516/1122), według którego tekst recytowany (objawienia przekazanego Prorokowi) to Koran, a tekst nie-recytowany to Sunna (zob. *ibidem*, s. 201; B. Abrahamov, *Islamic Theology: Traditionalism and Rationalism*, Edinburgh 1998, s. 3).

w ten sposób tak, jakby były zamierzone przez Boga<sup>6</sup>.

W podobny sposób odkrywamy na przykład historyczne i polityczne powody leżące u podstaw kategorii *ahl al-Sunna* czy to, w jaki sposób i dlaczego mutazylici zostali oskarżeni o bycie grupą heretycką. Podobnie będzie można dowiedzieć się, na jakiej podstawie i w wyniku jakich procesów Ibn Rałandi (zm. 298/911), Abu Bakr Zakarija al-Razi (zm. 313[323]/925[935]) czy al-Ma’arri (zm. 449/1057) zostali uznani za niewiernych i napiętnowani jako heretycy.

Ponieważ teoria i dyskursy tworzone przez struktury wyznaniowe i teologiczne są naturalną konsekwencją sumy warunków historycznych i zjawisk społecznych<sup>9</sup>, ich dekonstrukcja<sup>10</sup> lub analiza ma ogromne znaczenie w wypadku próby oddzielenia

Islam, który opiera się na jedności Boga i oddawaniu czci wyłącznie Jemu, jest jasny, zrozumiały i dogodny, jeśli chodzi o jego przesłanie i wymagania. Posiada wyraźnie zdefiniowane, obowiązujące i niezmiennie cechy. Można go uznać za zgodny z rozumem i naturą ludzką (jest zatem religią rozumu i natury ludzkiej). W tym kontekście Maturidi (zm. 333/944) podkreśla, że ludzki umysł w swoim naturalnym usposobieniu oraz dążeniu (dyspozycji) domaga się monoteizmu oraz że istnieje absolutna harmonia i zgodność pomiędzy naturą człowieka a islamem. Według tego uczonego wystarczający dowód na religię opartą na jedności Boga można znaleźć w samej naturze człowieka<sup>17</sup>.

Jakiemukolwiek próby kwestionowania i krytykowania tego rodzaju czynników dławiących naturalną kreatywność człowieka są wówczas jednoznacznie

<sup>22</sup> al-Dżulajni, *Al-Burhan fi Usul al-Fiqh*, A. ad-Dib (ed.), Katar 1399/1979, s. 84.

<sup>23</sup> al-Ghazali, *Al-Mustafa min ‘llm al-Usul*, H. Ibn Zuhair Hafiz (ed.), Madina 1413/1992–1993, t. 1, s. 2–4; İ. Aslan, *Aklın ve Dilin Sınrlarında Kur’an*, Ankara 2014, s. 133.

uznawane za kwestionowanie i krytykowanie samego Boga. Jeśli religia ma grać rolę jedynie obowiązującej doktryny społecznej, prawnej i politycznej, to nieuniknione jest, że doprowadzi ona jednocześnie do segregacji, marginalizacji, wykluczenia i konfliktu. Ostateczny cel religii to w ramach takiej interpretacji „konstruowanie jednostki” na poziomie teoretycznym i praktycznym, a wymiary moralne i etyczne tego procesu w pełni pokrywają się z obszarem wyznaczonym przez twierdzenia religijne.

W schematach pojęciowych, które obowiązują w *Kalam*, religia lub prorocstwo (objawienie) określane są jako łaska Boża. Zgodnie z opinią Kadiego Abdul Dżabbara (zm. 415/1025) religia to *da'i* (czynnik motywacyjny), co stanowi silny argument za zawężeniem „nadrzędności” religii do jej faktycznych, naturalnych granic. Jeśli uznamy religię za inspirację i motywację dla mobilizacji zdolności i możliwości człowieka, wówczas ona sama przestaje jawić się jako ostateczny cel i przeznaczenie, a nabiera cech „narzędzia” i środka do jego osiągnięcia i realizacji.

Stanowisko *ahl al-hadis*, które od samego początku sprzeciwiało się podejściu szkoły *mu'tazila* i broniło bezwzględności autorytetu tekstowego, zostało częściowo

---

<sup>25</sup> al-Ghazali, *Al-Mustafa min 'ilm al-Usul*, t. 1, s. 2–4; İ. Aslan, *Akılın ve Dilin Sınırlarında Kur'an*, Ankara 2014, s. 133.

złagodzone przez Abu al-Hasana al-Asz'arię (zm. 324/936). Uczony ten, sam dorastając i rozwijając się intelektualnie pod wpływem myśli mutazylickiej, później dokonał interesującego aktu niesubordynacji wobec tego nurtu. Asz'ari, próbując wykryć sprzeczności w koncepcji *mu'tazila*, sam popadł w błąd.

Jednak po pewnym czasie ta niezależna zdolność twórcza przestała poprawnie funkcjonować ze względu na rozrastającą się hegemonię struktur wyznaniowych i teologicznych. Uznanie przez *ahl-hadis* — ze wsparciem ze strony al-Ghazaliego (zm. 505/1111), posługującego się w swoim *Tahafut al-Falasifa* wyłącznie narzędziami teologii — zdolności racjonalnych za niereligijne, spowodowało nie tylko to, że utraciły one swoją atrakcyjność wśród mas, ale zostały także zmarginalizowane przez intelektualistów.

- Efendi M.A., *el-Okyanusu'l-Basit fi Tercemeti'l-Kamusu'l-Muhit/Kamusu'l-Muhit Tercümesi*, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, Mustafa Koç (ed.), Çeviren ve Hazırlayan: Mustafa Koç-Eyyüp Tanrıverdi, İstanbul, 2014, ed-*-Diyn*” maddesi, Cilt: VI, s. 5359–5360.
- al-Dzulajni, *Al-Burhan fi Usul al-Fiqh*, A. ad-Dib (ed.), Katar 1399/1979.
- Ersoy M.A., *Safahat*, A. Karadeniz (ed.), İstanbul 2009.
- al-Ghazali, *Al-Mustafa min 'ilm al-Usul*, H. Ibn Zuhair Hafız (ed.), Madina 1413/1992–1993.
- Abu al-Qasim Hibat Allah ibn al-Hasan al-Lalaka'i, *Szarh usul i'tiqad ahl al-sunna la'l-dzama'a min al-kitab la'l-sunna la-idzma' al-sahaba la'l-tabi'in min ba'dihim*, A. Sa'd Hamdan (ed.), Mekka 1402 (1981).
- Iqbal M., *The moonbeams over the East (Pajam-i-Maszriq)*, Karaczi 1996.
- Iqbal M., *Şarktan Haber (Zabur-e Adzam Pijam-e Maszrik)*, tłum. Hüsyin Su-Abdurrahim Karadeniz, İstanbul 2009.
- Makdisi G., *Hanbalite Islam*, [w:] *Studies on Islam*, M.L. Swartz (ed.), New York 1981.